[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 17.01.2017 г.  № 01

г. Новокузнецк

Об итогах работы с обращениями граждан,

поступившими в адрес администрации

Новокузнецкого муниципального района

и ее структурных подразделений в 2016 году
Заслушав информацию заместителя главы Новокузнецкого муниципального района– руководителя аппарата  Е.Г.Болычевой  об итогах работы с  обращениями граждан, поступившими в адрес администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – администрации района)  и ее структурных подразделений  в 2016 году, а также в целях укрепления исполнительской дисциплины, предупреждения фактов формального и несвоевременного предоставления ответов при рассмотрении обращений граждан специалистами структурных подразделений администрации района коллегия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию заместителя главы Новокузнецкого муниципального района – руководителя аппарата Е.Г.Болычевой об итогах работы с  обращениями граждан, поступившими в адрес администрации района и ее структурных подразделений  в 2016 году, принять к сведению.
2. Рекомендовать заместителям главы района, руководителям структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений и предприятий района:
2.1. Осуществлять систематический контроль за объективным, всесторонним и своевременным рассмотрением, поступивших обращений граждан, не допускать нарушения установленных Законом сроков их рассмотрения.
2.2. Усилить контроль за выполнением решений, принятых по обращениям граждан, чаще использовать практику проверки фактов, изложенных в жалобах, с выездом на место.
2.3. Уделять особое внимание рассмотрению повторных и коллективных обращений, анализировать причины их поступления и применять в соответствии с действующим законодательством меры дисциплинарного воздействия к работникам, допустившим факты некачественного рассмотрения предыдущих обращений.
3. Правовому управлению администрации района (Заздравных В.А.) расширять практику проведения бесплатных юридических консультаций как форму внесудебной защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан.
4. Рекомендовать главам сельских поселений:

4.1. Принять к сведению и для практического использования прилагаемую к настоящему постановлению справку.
4.2. Неукоснительно соблюдать график приема граждан по личным вопросам, в т.ч. приема обращений граждан по телефону.

4.3. Совершенствовать формы взаимодействия с гражданами, прикладывать максимальные усилия к выполнению обещаний, данных гражданам.
4.4. Регулярно информировать население о работе с обращениями граждан через официальные сайты муниципальных образований в сети Интернет.
4.5. Представить в организационный отдел администрации Новокузнецкого муниципального района информацию о результатах работы с обращениями граждан за 1 полугодие текущего года до 02 числа месяца следующего за отчетным.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района – руководителя аппарата Е.Г.Болычеву.
И.о. главы Новокузнецкого муниципального района
                  А.В.Шарнин